
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 119
18 Μαΐου 2016

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 5606/64148
Καθορισμός των ορίων του αιγιαλού και δημιουργία ζώ−

νης παραλίας στη θέση «Χατζηγεράκη» του Δήμου 
Σκύρου Π.Ε. Ευβοίας.

 Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ − ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 3, 4 και 5 του Ν. 2971/2001 

(Α΄ 285) «περί αιγιαλού και παραλίας και άλλες διατά−
ξεις», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει σήμερα και τις 
διατάξεις του άρθρου 113 του Ν. 3978/2011 (Α΄ 137) με 
το οποίο τροποποιήθηκε το άρθρο 5 του Ν. 2971/2001.

2. Τις διατάξεις του Ν. 3200/1955 «περί διοικητικής απο−
κεντρώσεως», όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύουν 
σήμερα με τα Ν.δ. 532/1970, Β.δ. 704/1970, Β.δ. 705/1970, 
Β.δ. 192/1972, Π.δ. 71/1984, Π.δ. 347/1986, Ν. 2026/1992 και 
Π.δ. 97/1993.

3. Την με αριθμ. πρωτ. 1063649/790/Α0006/3−8−2004 
απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 
«Περί καταγραφής και διοικητικής κωδικοποίησης των 
αρμοδιοτήτων σε θέματα υπηρεσιών υπουργείου Οικο−
νομίας και Οικονομικών που περιέρχονται στους Γενι−
κούς Γραμματείς Περιφερειών κατά τις διατάξεις της 
παρ. 21 του άρθρου 46 του Ν. 3220/2004.

4. Τις διατάξεις του Π.δ. 111/2014 «περί οργανισμού Υπ. 
Οικονομικών».

5. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του 
Ν. 3220/2004 (Α΄ 15) «μέτρα αναπτυξιακής και κοινω−
νικής πολιτικής − αντικειμενοποίηση του φορολογικού 
ελέγχου και άλλες διατάξεις» δυνάμει των οποίων από 
10−4−2004, αρμοδιότητες του Υπουργού Οικονομίας και 
Οικονομικών, οι οποίες ανήκαν ή είχαν μεταβιβαστεί 
στους Νομάρχες μέχρι την έναρξη λειτουργίας των Νο−
μαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και αφορούν θέματα του 
Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών, που εξαιρέ−
θηκαν από την κατάργηση με τις διατάξεις της παρ. 
2 του άρθρου 39 του Ν. 2218/1994, περιέρχονται στους 
Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών.

6. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (Α΄ 87) περί «νέας 
αρχιτεκτονικής της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρω−
μένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης» και ιδίως 

τις διατάξεις της παρ. 1 και 2 του άρθρου 6, τις διατάξεις 
της παρ. 1 του άρθρου 280 και τις διατάξεις της παρ. 
4 του άρθρου 283.

7. Το με αριθμ. πρωτ. Δ6Α 1022671 ΕΞ 2011/10−2−2011 
έγγραφο του Υπ. Οικονομικών, σύμφωνα με το οποίο 
οι αρμοδιότητες του Υπουργού Οικονομικών, που πε−
ριήλθαν στους Γενικούς Γραμματείς των Περιφερειών 
(του Ν. 2503/1997, Α΄ 107), σύμφωνα με τις διατάξεις της 
παρ. 21 του άρθρου 46 του Ν. 3220/2004 (Α΄ 15) και κατα−
γράφονται στην υπ’ αριθμ. 1063649/790/Α0006/3−8−2004 
απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, 
ασκούνται από 1−1−2011, από τους Γενικούς Γραμματείς 
των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων, σύμφωνα με τις δι−
ατάξεις του άρθρου 280 του Ν. 3852/2010 (Α΄ 87).

8. Τις διατάξεις του Π.δ. 138/2010 (Α΄ 231) «περί οργανι−
σμού Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας − Στερεάς 
Ελλάδας».

9. Την Πράξη 4 της 6−2−2015 του Υπουργικού Συμβου−
λίου «Αποδοχή παραιτήσεων των Γενικών Γραμματέων 
των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων της Χώρας» (Α΄ 24).

10. Τις διατάξεις του άρθρ. 56 του Ν. 4257/2014 «Επεί−
γουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερι−
κών» (Α΄ 93).

11. Την από 9−3−2016 έκθεση της κατά το άρθρο 3 του 
Ν. 2971/19−12−2001 (Α΄ 285) «περί αιγιαλού και παραλί−
ας» αρμόδιας Επιτροπής καθορισμού ορίων αιγιαλού 
και παραλίας, για τον καθορισμό ορίων αιγιαλού και 
δημιουργία ζώνης παραλίας στη θέση «Χατζηγεράκη», 
του Δήμου Σκύρου, Π.Ε. Ευβοίας, με ενδιαφερόμενο τον 
Δήμο Σκύρου.

12. Το από Σεπτέμβριο 2015 τοπογραφικό διάγραμμα 
κλίμακας 1:500 αποτελούμενο από μία (1) πινακίδα που 
συντάχθηκε από τον Πολιτικό Μηχανικό Μπαλτά Αντώ−
νιο και το οποίο ελέγχθηκε ως προς την ακρίβεια της 
αποτύπωσης και θεωρήθηκε από την Γκάλφα Αθανασία, 
Πολιτικό Μηχανικό ΠΕ/Δ Αναπληρώτρια Προϊσταμένη 
της Περιφερειακής Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας 
Θεσσαλίας − Στερεάς Ελλάδας στις 9−3−2016 και συ−
νοδεύει την Έκθεση της προαναφερόμενης Επιτροπής.

13. Το με αριθμ. πρωτ. 5020/16−10−2015 έγγραφο της 
Περιφερειακής Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας Θεσ−
σαλίας − Στερεάς Ελλάδας προς το ΓΕΕΘΑ, για τη σύμ−
φωνη ή μη γνώμη τους, σύμφωνα με το άρθρο 113 του 
Ν. 3978/2011 και την παρέλευση ενός μήνα.

14. Το με αριθμ. πρωτ. 3683/7−4−2016 έγγραφο της Πε−
ριφερειακής Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας Θεσσα−

1621

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2016.05.23 09:43:08
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



1622 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

λίας − Στερεάς Ελλάδας, με το οποίο ζητείται η έκδοση 
απόφασης, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 9−3−2016 έκθεση της κατά το 
άρθρο 3 του Ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής καθορι−
σμού ορίων αιγιαλού και παραλίας, για τον καθορισμό 
ορίων αιγιαλού και δημιουργία ζώνης παραλίας στη θέση 
«Χατζηγεράκη», του Δήμου Σκύρου, Π.Ε. Ευβοίας, καθώς 
και το από Σεπτέμβριο 2015 τοπογραφικό διάγραμμα 
κλίμακας 1:500 αποτελούμενο από μία (1) πινακίδα που 
συντάχθηκε από τον Πολιτικό Μηχανικό Μπαλτά Αντώ−
νιο και το οποίο ελέγχθηκε ως προς την ακρίβεια της 
αποτύπωσης και θεωρήθηκε από την Γκάλφα Αθανασία, 
Πολιτικό Μηχανικό ΠΕ/Δ Αναπληρώτρια Προϊσταμένη 
της Περιφερειακής Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας 
Θεσσαλίας − Στερεάς Ελλάδας στις 9−3−2016.

Στο τοπογραφικό αυτό διάγραμμα η αρμόδια επιτρο−
πή καθορίζει:

Την οριογραμμή αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πολυγω−
νική γραμμή με στοιχεία 1, 2, ...,24, 25, 26 της οποίας οι 
κορυφές εξασφαλίζονται με συντεταγμένες από το κρα−
τικό τριγωνομετρικό δίκτυο σε Εγκάρσια Μερκατορική 
Προβολή στο Ελληνικό Γεωδαιτικό Σύστημα Αναφοράς 
1987 (ΕΓΣΑ 87).

Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή πο−
λυγωνική γραμμή με στοιχεία 1΄, 2΄, ...,23΄, 24΄, 25΄, 26΄ της 
οποίας οι κορυφές εξασφαλίζονται με συντεταγμένες 
από το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο σε Εγκάρσια 
Μερκατορική Προβολή στο Ελληνικό Γεωδαιτικό Σύστη−
μα Αναφοράς 1987 (ΕΓΣΑ 87) και της οποίας οι πλευρές 
είναι παράλληλες της γραμμής αιγιαλού σε απόσταση 
σταθερή 10,00 μ., για την εξυπηρέτηση των σκοπών του 
άρθρου 1, παρ. 2 του Ν. 2971/2001.

Αποφαίνεται ότι δεν υπάρχει παλαιός αιγιαλός.
Η απόφαση αυτή με την έκθεση της Επιτροπής και το 

τοπογραφικό διάγραμμα, να δημοσιευθούν στην Εφη−
μερίδα της Κυβερνήσεως.

Λάρισα, 18 Απριλίου 2016 

Ο Ασκών Καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΗΛΙΑΣ ΤΣΕΛΙΓΚΑΣ

-
ΕΚΘΕΣΗ

της επιτροπής καθορισμού 
των ορίων αιγιαλού, παραλίας, παλαιού αιγιαλού, 

σύμφωνα με τα άρθρα 3,4 του Ν. 2971/2001 
και 5 όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 113 

του Ν. 3978/2011 στη θέση «Χατζηγεράκη» 
του Δήμου Σκύρου Π.Ε. Ευβοίας

Στη Σκύρο σήμερα 9−3−2016, ημέρα Τετάρτη, οι υπο−
γεγραμμένοι:

1. ΓΚΑΛΦΑ ΑΘΑΝΑΣΙΑ, Πολιτικός Μηχανικός ΠΕ/Δ, Ανα−
πληρώτρια Προϊσταμένη της Περιφερειακής Διεύθυνσης 
Δημόσιας Περιουσίας Θεσσαλίας − Στερεάς Ελλάδας, 
ως Πρόεδρος.

2. ΑΡΓΥΡΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ, Ανθ/ρχος Λ.Σ., Λιμενάρχης 
Σκύρου, ως μέλος.

3. ΠΡΟΚΑΚΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ, Αγρονόμος Τοπογράφος 
Μηχανικός ΠΕ/Δ, του Αυτοτελούς Γραφείου Δημόσιας 
Περιουσίας Ευβοίας, ως μέλος.

4. ΚΑΡΑΒΑ ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΙΑ, Πολιτικός Μηχανικός 
ΠΕ/Δ, Αναπληρώτρια Προϊσταμένη της Υπηρεσίας Δό−
μησης του Δήμου Κύμης − Αλιβερίου, ως μέλος.

5. ΜΠΟΥΡΛΗΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ, Προϊστάμενος της Δ/νσης 
Περιβάλλοντος Χωρικού Σχεδιασμού Στερεάς της Απο−
κεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας − Στ. Ελλάδας, αν 
και προσκλήθηκε νόμιμα δεν προσήλθε, 

που αποτελούμε την Επιτροπή καθορισμού ορίων αι−
γιαλού − παραλίας − παλαιού αιγιαλού, η σύνθεση της 
οποίας καθορίστηκε βάσει των διατάξεων των άρθρων 
3, 4 του Ν. 2971/2001 και 5 όπως αντικαταστάθηκε με 
το άρθρο 113 του Ν. 3978/2011 (ΦΕΚ 285/τ.Α΄/19−12−2001) 
και συγκροτήθηκε με την αριθμ. 7405/84763/13−5−2015 
απόφαση Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλί−
ας − Στερεάς Ελλάδας, όπως τροποποιήθηκε με τις 
αριθμ. 8294/95792/4−6−2015 και 17672/221025/1−12−2015 
(ΑΔΑ:ΩΝ430Ρ1Ο−ΟΜ3) όμοιες αποφάσεις, 

Συνήλθαμε στα γραφεία του Λιμεναρχείου Σκύρου, 
μετά από την αριθμ. 2471/7−3−2016 πρόσκληση της Προέ−
δρου της, για να γνωμοδοτήσουμε επί της υπόθεσης κα−
θορισμού, για πρώτη φορά, των οριογραμμών αιγιαλού 
και παραλίας, στη θέση «Χατζηγεράκη», του Δήμου Σκύ−
ρου, Π.Ε. Ευβοίας, κατόπιν αιτήσεως του Δήμου Σκύρου.

Αφού διαπιστώθηκε απαρτία κατά τις διατάξεις του 
άρθρου 14 του Ν. 2690/1999, η Πρόεδρος κηρύσσει την 
έναρξη της συνεδρίασης.

Η Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη:
1. Την από 5748/5−10−2015 αίτηση του Δήμου Σκύρου 

χάραξης των οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας στη 
θέση «Χατζηγεράκη», του Δήμου Σκύρου, Π.Ε. Ευβοίας, 
με την οποία ζητείται για πρώτη φορά καθορισμός των 
οριογραμμών αιγιαλού − παραλίας.

2. Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285 τ.Α΄/19−12−2001)
«περί αιγιαλού − παραλίας», όπως τροποποιήθηκε, συ−
μπληρώθηκε και ισχύει καθώς και της αριθμ. 1089532πε/ 
8205πε/Β0010/20−4−2005 κοινής υπουργικής απόφασης 
Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και ΠΕΧΩΔΕ 
«περί στοιχείων καθορισμού αιγιαλού και παραλίας».

3. Τις διατάξεις του άρθρου 113 του Ν. 3978/2011 (ΦΕΚ 137
τ.Α΄/2011), με τις οποίες τροποποιήθηκε το άρθρο 5 του 
Ν. 2971/2001.

4. Το αριθμ. 5020/16−10−2015 έγγραφο της Περιφερει−
ακής Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας Θεσσαλίας − 
Στερεάς Ελλάδας, με το οποίο διαβιβάστηκε η υπόθεση 
προς το ΓΕΕΘΑ, κατ’ εφαρμογή της παραπάνω διάταξης.

5. Το αριθμ. 5125/10−10−2015 έγγραφο της Περιφερει−
ακής Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας Θεσσαλίας − 
Στερεάς Ελλάδας, με το οποίο ζητήθηκαν στοιχεία από 
το Λιμενικό Σταθμό Σκύρου.

6. Το αριθμ. 2132.26/760/2015/21−10−2015 έγγραφο του 
Λιμενικού Σταθμού Σκύρου.

7. Το από Σεπτεμβρίου 2015 τοπογραφικό διάγραμμα, 
της υπό καθορισμό περιοχής, που συντάχθηκε από τον 
Πολιτικό Μηχανικό Μπαλτά Αντώνιο. Το διάγραμμα αυτό 
έχει συνταχθεί σε κλίμακα 1:500, σε μία (1) πινακίδα και 
έχει θεωρηθεί για την ακρίβεια της αποτύπωσης την 
9−3−2016 από την Γκάλφα Αθανασία, Πολιτικό Μηχανικό, 
Αναπληρώτρια Προϊσταμένη της Π.Δ.Δ.Π. Θεσσαλίας − 
Στερεάς Ελλάδας, όπως ορίζουν οι διατάξεις του άρ−
θρου 4 παρ. 2 του Ν. 2971/2001.

8. Την από επιτόπιο μετάβαση των μελών της Επιτρο−
πής, κατά την 9−10−2015, μετά την αριθμ. 4812/6−10−2015 
πρόσκληση της Προέδρου της, σχηματισθείσα αντίληψη 
για το πλάτος της βρεχόμενης ζώνης της ξηράς και 
άλλα συναφή στοιχεία που προβλέπονται από το άρθρο 
9 του Ν. 2971/2001 και ειδικότερα:



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1623

α) τη γεωμορφολογία του εδάφους:
i. Η μορφολογία της ακτής συνίσταται κυρίως από 

βραχώδεις συμπαγείς σχηματισμούς ψαμμιτομαργαϊκής 
σύστασης (πουρί στην τοπική σκυριανή διάλεκτο) που 
κατέρχονται με ήπια κλίση προς την θάλασσα και δια−
θέτουν ικανοποιητική αντοχή στις δυνάμεις των θαλασ−
σίων κυμάτων (περιοχές κορυφών αιγιαλού 10 έως 26). 
Στο νότιο μέρος της εξεταζόμενης περιοχής (περιοχή 
κορυφών αιγιαλού 2 έως 10) απαντώνται λιγότερο συ−
μπαγή εδάφη (με αλλουβιακές αποθέσεις άμμων, κροκα−
λολατύπων και αργιλοαμμώδων υλικών) όπου υφίσταται 
ορμίσκος με έντονα πρανή και μικρή αμμώδη παραλία.

ii. Η βλάστηση προ της γραμμής αιγιαλού συνίστα−
ται κυρίως από χαμηλή θαμνώδη και ποώδη βλάστηση 
(αγριόχορτα, φρύγανα, κ.λπ.).

iii. Η περιοχή μελέτης βρίσκεται εκτός σχεδίου πόλης 
κι επομένως διέπεται από τις εκτός σχεδίου πολεοδο−
μικές διατάξεις. Δεν υπάρχουν εγκεκριμένες χωροταξι−
κές κατευθύνσεις και χρήσεις γης, που επηρεάζουν την 
παράκτια ζώνη. Επιπλέον δεν έχει υποστεί σημαντική 
ανθρώπινη παρέμβαση, με αποτέλεσμα να μην έχει αλ−
λοιωθεί το οικοσύστημα που υφίστατο στο παρελθόν.

β) Το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν 
παράκτιοι φυσικοί πόροι.

γ) Η εξεταζόμενη ακτή έχει στο νότιο τμήμα της (κορυ−
φές 1 έως 18) νοτιοανατολικό προσανατολισμό, ενώ στο 
υπόλοιπο προς βορράν τμήμα της (κορυφές 18−26) έχει 
προσανατολισμό ανατολικό − βορειοανατολικό. Κατά συ−
νέπεια οι δυτικοί − νοτιοδυτικοί − βορειοδυτικοί άνεμοι δεν 
επηρεάζουν σημαντικά την εν λόγω ακτή ενώ αντίθετα οι 
ανατολικοί − βορειοανατολικοί − νοτιοανατολικοί άνεμοι 
είναι αυτοί που την επηρεάζουν έντονα. Όπως προκύπτει 
από τα ανεμολογικά στοιχεία του Λιμενικού Σταθμού Σκύ−
ρου, οι κύριες δ/νσεις ανέμων που προσβάλλουν την υπό 
εξέταση περιοχή είναι του βόρειου τομέα (Β. και Β.Α.) με 
συνολική συχνότητα 56% περίπου ετησίως και με μέσες 
τιμές 3−5 Βf, με μέγιστη ένταση που μπορεί να φτάσει και 
τα 11Βf, και του νότιου τομέα (Ν.Α.) με συνολική συχνότητα 
23% και ένταση που μπορεί να φτάσει και τα 11Βf.

δ) Το γεγονός ότι τα αναπτύγματα πελάγους είναι 
μεγάλα (100 χλμ από ανατολάς, 160 χλμ. από ΒΑ) και 
σε συνδυασμό με τους ισχυρούς πνέοντες ανέμους και 
τον σχετικά βαθύ πυθμένα σε επαφή με την στεριά, τα 
τελικά ύψη των κυμάτων είναι μεγάλα και αντιστοίχως 
μεγάλη εμφανίζεται και η μέγιστη ανάβαση των χει−
μερίων κυμάτων επί της ακτής (που κυμαίνεται κατά 
τόπους από την ισοϋψή των 5 μ. έως την ισοϋψή των 
12 μ., ανάλογα με τη μορφολογία της ακτής).

ε) Η μορφολογία του πυθμένα είναι βραχώδης, ενώ 
μεγάλες περιοχές του είναι καλυμμένες με λιβάδια από 
φύκια. Πλην του μικρού ορμίσκου στο νότιο τμήμα της 
προς καθορισμό περιοχής −όπου η θάλασσα καταλήγει 
στη στεριά με ήπιες κλίσεις−, στα υπόλοιπα τμήματα την 
βραχώδη ακτή διαδέχεται πυθμένας σε μεγάλα βάθη (5−6 
μ. βάθος) ο οποίος στη συνέχεια με ήπια κλίση βυθίζεται 
φτάνοντας ενδεικτικά σε βάθος 20 μ. σε απόσταση 500 
μ. από την ακτογραμμή, όπως προκύπτει από το χάρτη 
της Υ.Υ.. Ξέρες οι οποίες θα μπορούσαν να αποτελούν 
παράγοντα ανάσχεσης και καταστροφής της κυματικής 
ενέργειας προ της ακτής δεν υπάρχουν στην εξεταζόμε−
νη περιοχή, πλην βραχονησίδας μήκους 15 μ. της οποίας 
το μικρό της μέγεθος και η θέση της (σε απόσταση 100μ 
ΝΑ της νότιας ακτής) ελάχιστα επηρεάζουν την περιοχή.

Το μέσο εύρος διακύμανσης της στάθμης της θάλασσας 
στην περιοχή μελέτης είναι μικρό και γενικά η επίδραση 
της παλίρροιας στην κίνηση των θαλασσίων μαζών είναι 
ασήμαντη. Σύμφωνα με τις μετρήσεις του παλιρροιόμε−
τρου της Σκιάθου (μετρήσεις 1955—1978), που είναι το πλη−
σιέστερο στην περιοχή μελέτης, τα χαρακτηριστικά της 
περιοχής έχουν ως εξής: μέγιστο εύρος 0,07 μ., ελάχιστο 
εύρος 0,60 μ., μέσο εύρος 0,01 μ. και επάλλαξη 1,05 μ.

στ) Το γεγονός ότι η περιοχή δεν έχει προκηρυχθεί 
προς κτηματογράφηση και δεν έχει οριστικές εγγραφές 
στο κτηματολόγιο.

ζ) Το γεγονός ότι η περιοχή δεν είναι αρχαιολογικού 
ενδιαφέροντος.

η) Το γεγονός ότι στη συγκεκριμένη περιοχή δεν 
υπάρχουν παράκτια τεχνικά έργα.

θ) Τη μη ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κατευ−
θύνσεων, ούτε χρήσεων γης, που να επηρεάζουν την 
παράκτια ζώνη, καθώς και το Σχέδιο Χωροταξικής και 
Οικιστικής Οργάνωσης Ανοικτής Πόλης (ΣΧΟΟΑΠ) του 
Δήμου Σκύρου, το οποίο για την περιοχή μελέτης δεν 
προτείνει ειδική χρήση.

ι) Το γεγονός ότι η περιοχή δεν ανήκει σε ευπαθές 
οικοσύστημα − προστατευμένη περιοχή.

ια) Την μη ύπαρξη καταγεγραμμένων δημοσίων κτη−
μάτων, αρμοδιότητας Υπ. Οικονομικών, πλην όμως από 
την περιοχή μελέτης διέρχεται η ε.ο. Λιναριάς − Σκύρου, 
η οποία διανοίχθηκε μετά τη συντέλεση της απαλ/σης 
που κηρύχθηκε δυνάμει της αριθμ. Δ.3901/2169/3−10−1984 
(ΦΕΚ 525 τ.Δ΄/1984) κοινής υπουργικής απόφασης Υπ. 
Δημ. Έργων και Οικονομικών και οι εκτάσεις οι οποίες 
περιλαμβάνονται εντός του εγκ/νου ορίου της απαλ/σης, 
όπως έχει περαστεί στο παρόν διάγραμμα από τα διαγ/
τα που συνοδεύουν την ως άνω απόφαση, αποτελούν 
δημόσια κτήματα της κατηγορίας των κοινοχρήστων, δι−
οίκησης και διαχείρισης των περιφερειακών Υπηρεσιών 
του τέως ΥΠΕΧΩΔΕ (Περιφέρεια, Ν.Α.Ε.), αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε επί του από Σεπτεμβρίου 2015 Τοπο−
γραφικού Διαγράμματος σε μία (1) πινακίδα, που συ−
ντάχθηκε από τον Πολιτικό Μηχανικό Μπαλτά Αντώνιο 
και θεωρήθηκε από την Γκάλφα Αθανασία, Πολιτικό 
Μηχανικό, Αναπληρώτρια Προϊσταμένη της Π.Δ.Δ.Π. Θεσ−
σαλίας − Στερεάς Ελλάδας:

Α. Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή με στοιχεία 1, 2, ...,24, 25, 26 της 
οποίας οι κορυφές εξασφαλίζονται με συντεταγμένες 
εξαρτημένες από το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο σε 
Εγκάρσια Μερκατορική Προβολή στο Ελληνικό Γεωδαι−
τικό Σύστημα Αναφοράς 1987 (ΕΓΣΑ 87).

Β. Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή πο−
λυγωνική γραμμή με στοιχεία 1΄, 2΄, ..., 24΄, 25΄, 26΄ της οποί−
ας οι κορυφές εξασφαλίζονται με συντεταγμένες από το 
κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο σε Εγκάρσια Μερκατορική 
Προβολή στο Ελληνικό Γεωδαιτικό Σύστημα Αναφοράς 
1987 (ΕΓΣΑ 87) και της οποίας οι πλευρές είναι παράλλη−
λες της γραμμής αιγιαλού σε απόσταση σταθερή 10,00 μ.

Γ. Αποφαινόμαστε ότι δεν υπάρχει παλαιός αιγιαλός.

Η Επιτροπή
Η Πρόεδρος

ΑΘΑΝΑΣΙΑ ΓΚΑΛΦΑ

Τα Μέλη
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΑΡΓΥΡΗΣ

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΡΟΚΑΚΗΣ
ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΙΑ ΚΑΡΑΒΑ  



1624 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1625



1626 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1627



1628 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 79 054
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04001191805160008*

1. ΜΕ ΤΟ ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΟ, ΤΟ ΤΗΛΕΦΩΝΟ κ.λπ.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα. 

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 − fax: 210 5279054
Ωράριο λειτουργίας για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 − 13:30 

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 

Τμήμα Πωλήσεων:  (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 − 180)

Τμήμα Συνδρομητών:  (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 

Τμήμα Πληροφοριών:  (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφωνικό κέντρο 210 5279000) 

Τμήμα A1 Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

2. ΜΕ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟ ΤΡΟΠΟ

Ιστοσελίδα: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία της ιστοσελίδας: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

    

1. ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ)

Η ηλεκτρονική μορφή των τευχών ΦΕΚ καθώς και διάφορες πληροφορίες που σχετίζονται με τα 
δημοσιεύματα σε αυτά, διατίθενται δωρεάν από την ιστοσελίδα www.et.gr. Για τα ΦΕΚ που δεν έχουν 
καταχωρισθεί στην ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου δίνεται η δυνατότητα δωρεάν αποστολής με 
ηλεκτρονικό ταχυδρομείο κατόπιν αίτησης που υποβάλλεται με τη συμπλήρωση ειδικής φόρμας στην 
ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου.

Η έντυπη μορφή των τευχών ΦΕΚ διατίθεται για μεμονωμένα φύλλα με το ανάλογο κόστος από το 
τμήμα Πωλήσεων απευθείας ή με ταχυδρομική αποστολή μέσω αίτησης παραγγελίας στα ΚΕΠ ενώ για 
ετήσια κυκλοφορία τευχών ΦΕΚ η διάθεση γίνεται υπό μορφή συνδρομής από το τμήμα Συνδρομητών.

Πληροφορίες σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την διαθεσιμότητα 
των τευχών και τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπηρεσίες θα βρείτε στην ιστοσελίδα. 
Επίσης στην ιστοσελίδα μπορείτε να αναζητήσετε πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης 
των εγγράφων, εφόσον γνωρίζετε τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). 

Περισσότερες πληροφορίες για δημοσιεύματα και λοιπά θέματα, μπορείτε να αναζητήσετε από το 
Τμήμα Πληροφοριών καθώς και από το τηλεφωνικό κέντρο του Εθνικού Τυπογραφείου. 

2. ΚΑΛΥΨΗ ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ του Δημοσίου και των φορέων του 

Το Εθνικό Τυπογραφείο μετά από σχετικό αίτημα φορέα του Δημοσίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει 
και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογραφικά έντυπα, φακέλους, φακέλους αλληλο−
γραφίας, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

     

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

Το Εθνικό Τυπογραφείο είναι δημόσια υπηρεσία η οποία υπάγεται στο Υπουργείο Εσωτερικών και 
Διοικητικής Ανασυγκρότησης, με κύρια αποστολή την έντυπη και ηλεκτρονική έκδοση, εκτύπωση, 
διαχείριση και κυκλοφορία των φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ) και την κάλυψη των 
εκτυπωτικών αναγκών του Δημοσίου. (ν. 3469/2006, Α΄ 131).


